
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)
PROVINCIA DI MACERATA

NUM. REGISTRO GENERALE    666

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE FINANZIARIO

NUM. 186    DEL 23-08-21

======================================================================
OGGETTO: TRASFORMAZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO DA PART-TIME

A TEMPO PIENO DEL DIPENDENTE SAVI FRANCESCO - CAT.
B3.  APPROVAZIONE  SCHEMA DI MODIFICA CONTRATTO DI
LAVORO A TEMPO INDETERMINATO.

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

adotta la seguente DETERMINAZIONE:
Visto il decreto del Commissario Straordinario prot. n. 3 del
04.01.2021, con il quale lo stesso attribuisce al Responsabile del
Servizio Ragioneria, Tributi, Personale ed Economato le funzioni di
cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (T.U. delle leggi
sull'ordinamento delle autonomie locali);

Richiamato il testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie
locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamato altresì il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e successive
modificazioni ed integrazioni, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42;

Premesso che il Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
Municipale, con atto n. 83 del 18.08.2021 ha integrato la propria
deliberazione n. 29 del 20.03.2021, prevedendo la trasformazione di n.
2 rapporti di lavoro a tempo indeterminato di cat. "B3" da part-time a
tempo pieno, anziché l'assunione di n. 2 operai cat. "B3" a part-time,
come previsto nell'atto n. 29, e contestualmente ha stabilito di
trasformare i rapporti di lavoro a tempo indeterminato in essere con i
dipendenti Savi Francesco e Treggiari Germano, da part-time al 50% a
tempo pieno, con le modalità e le decorrenze indicate nello stesso
atto;

Ritenuto pertanto di dover dare esecuzione a quanto disposto dal
Commissario Straordinario con l'atto sopra citato, procedendo alla
trasformazione del rapporto di lavoro instaurato in data 01.03.2020
con il sig. Savi Francesco, operaio specializzato, cat. "B3", da
part-time al 50% a tempo pieno, con l'incremento delle ore lavorative
al 100% (36 ore settimanali) e con decorrenza 01.09.2021;

Ritenuto a tal fine di dover variare il contratto di lavoro
sottoscritto con il dipendente di cui al precedente punto, approvando
lo schema di modifica allegato alla presente per formarne parte
integrante e sostanziale;

Precisato che il Comune di Castelraimondo :

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 186 del 23-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



a) ha rispettato nell’anno 2020 il vincolo di finanza pubblica (cd.
“pareggio di bilancio”);
b) ha assicurato nell’anno 2020 il contenimento della spesa di
personale con riferimento al limite art. 1 comma 562 legge 296/2006;
c) ha rispettato il tetto di spesa per le forme flessibili d’impiego,
d) ha  effettuato  la  ricognizione  delle  eccedenze  di  personale,
prevista  dall’articolo  33  del  D. Lgs. 30.03.2001, n. 165;
e) l’incremento  della  spesa  derivante  dall’aumento  dell’orario
di  lavoro  in  oggetto  consente  il mantenimento del limite della
spesa di personale per l’anno 2020 ai sensi del D.M. 17 marzo 2020,
art. 5;
f) non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui
all'art. 242 del D.Lgs. n. 267/2000;

Rilevato che  la  giurisprudenza  contabile  in  materia  di
limitazioni  di  legge  relative  alla  modifica contrattuale  del
personale part-time comportante un aumento di  ore lavorative
chiarisce che  “In materia di contratto di lavoro part-time,
l’articolo 3, comma 101, della legge 24 dicembre 2007, n. 244
stabilisce che “per il personale assunto con contratto di lavoro a
tempo parziale la trasformazione del rapporto a tempo pieno può
avvenire nel rispetto delle modalità e dei limiti previsti dalle
disposizioni vigenti  in  materia  di  assunzioni”;  sicché  si
ricava  che  la  trasformazione  del  contratto  da  part-time  a
full-time  deve  essere  considerata  nuova  assunzione  in  quanto
deve  avvenire  “nel  rispetto  delle modalità e dei limiti previsti
dalle disposizioni vigenti in tema di assunzione”;

Dato atto  che l’onere derivante dal presente provvedimento è
compatibile con il rispetto del vincolo della spesa per il personale
imposta dalla vigente normativa sulla finanza pubblica per gli Enti
soggetti alla disciplina vigente in materia di pareggio di bilancio;

Attesa la natura gestionale del presente atto e riconosciuta la
propria competenza per l'adozione dello stesso;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6-bis, della L. 241/1990 e s.m.ei.,
come aggiunto dall’art. 1, comma 41, della L. 06.11.21012, n. 190, in
ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto
di interessi né in capo al responsabile del procedimento, ne’ in capo
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, ne’ in
capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento;

Visto il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, recante la disciplina riguardante
gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni;

Visti:
- il C.C.N.L. 21.05.2018 per il personale degli Enti Locali;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- il vigente regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

- lo Statuto comunale

D E T E R M I N A

1) di richiamare la premessa quale parte integrante, essenziale ed
inderogabile del presente atto, nonché causa tecnica dello stesso;

2) di dare esecuzione alla deliberazione del Commissario Straordinario
con funzioni della Giunta Municipale n. 83 del 18.08.2021, con la
quale lo stesso ha integrato la propria deliberazione n. 29 del
20.03.2021, prevedendo la trasformazione di n. 2 rapporti di lavoro a
tempo indeterminato di cat. "B3" da part-time a tempo pieno, anziché
l'assunione di n. 2 operai cat. "B3" a part-time, come previsto
nell'atto n. 29, e contestualmente ha stabilito di trasformare i
rapporti di lavoro a tempo indeterminato in essere con i dipendenti
Savi Francesco e Treggiari Germano, da part-time al 50% a tempo pieno,
con le modalità e le decorrenze indicate nello stesso atto;
DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 186 del 23-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



3) di trasformare il rapporto di lavoro a tempo indeterminato,
instaurato in data 01.03.2020 con il sig. Savi Francesco, operaio
specializzato, cat. "B3", da part-time al 50% a tempo pieno, con
l'incremento delle ore lavorative al 100% (36 ore settimanali) e con
decorrenza dal 01.09.2021;

4) di perfezionare la trasformazione con la variazione del contratto
di lavoro sottoscritto con il dipendente di cui al precedente punto,
sulla base dello schema di modifica allegato alla presente per
formarne parte integrante e sostanziale;

5) di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva per la trasformazione
del contratto, necessaria  al  pagamento  degli  emolumenti  e  oneri
per dipendente  citato, trova  copertura  finanziaria  nei   capitoli
del Bilancio di  Previsione 2021/2013;

6) di dare atto che:
- la presente determinazione verrà consegnata al dipendente Savi
Francesco;
- verranno effettuate le comunicazioni obbligatorie, previste dalla
normativa vigente in materia;
- ai sensi dell’art. 6-bis, della L. 241/1990 e s.m.ei., come aggiunto
dall’art. 1, comma 41, della L. 06.11.21012, n. 190, in ordine al
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di
interessi né in capo al responsabile del procedimento, ne’ in capo ai
soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, ne’ in
capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Margherita Pedica

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 186 del 23-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 23-08-2021      F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 13-09-21      F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 13-09-21     F.to  GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 13-09-21
al 28-09-21

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,               F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 23-08-21           Cingolani Dr.Ssa Paola

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 186 del 23-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO


